Adhuc obseruandum est, in natura specifica materiali contineri plura indi-

A uidua, quae sunt alia alijs perfectiora indiuidualiter, iuxta illud adagium, Homo homini quid praestet. Quare si haec inter se conferamus, mensura quaedam perfectionis adhibenda est; & occurret quaedam extensio perfectionis infinita, dum alij homines alijs meliores sunt: quae infinitas perfectionis gradualis in conceptu speciei continetur, non actu, sed confusione quadam, siue confuso intelligendi modo, quo homines infinitos vno conceptu hominis intelligimus. Quod si homo communis subsisteret, ut ponebat Plato, ille idealis homo esset infinite perfectus. At verò forma Angelica, quia non est multiplicabilis per indiuidua, non habet infinitam perfectionem multorum, neque intensiue, neque extensiue; sed habet perfectionem essentialem, quae est finita, & nullam habet perfectionem gradualement indiuiduorum: & hoc ipso quod nullam perfectionem gradualement indiuiduorum habet, sed solam essentialem, est forma vna non multiplicabilis.

Itaque ex mensura perfectionis potest depromi efficax argumentum; ubicumque enim est perfectio, potest altimari quanta sit, ita ut metiamur perfectionem: forma autem quo magis limitatur a materia, est minus perfecta; quo longius recedit, perfecta magis est; ergo ea forma quae omnino est separata a materia, habet totam quantitatem suae perfectionis; igitur cum forma Angelica omnino sit separata a materia, habet totam perfectionem suae speciei; ergo non potest esse alia forma eiusdem speciei, quae sit magis, aut minus perfecta. Quidam respondent recte colligere argumentum obseruato ordine naturae: sed Deum posse efficere alium Angelum eiusdem speciei, cuius perfectio, & gradus non proficitur ab ipsa natura formae, sed a placito diuino. Sed tamen responsio bis peccat. Primum, quia cum forma Angelica nullum alium habeat conditionis naturalis modum, nisi ut creetur a Deo; quacumque perfectionem habeat a creatione, eam habet a natura. Praeterea, haec forma quae est creata, est quoddam indiuiduum; quare ergo haec habet totam perfectionem indiuidualem, de qua est sermo, nisi credas, quia prius creata est, totam perfectionem speciei occupasse, quod est ridiculum. Sed iterum erratur in responsione, non bene percepto argu-

B mento: **C** **D**

cifica materia-
li continetur
latitudo, seu
extensio perfe-
ctionis gradua-
lis indiuiduo-
rum.
Haec latitudo,
seu extensio est
infinita, & con-
tinetur in con-
ceptu speciei,
non actu, sed con-
fuso intelligendi
modo.

Forma Ange-
lica non habet
perfectionem
plurium indiui-
duorum, neque in-
tensiue, neque
extensiue, sed
solam essentialē.
Hoc ipso
est forma vna
multiplicabi-
lis.

16.

Ex his Confir-
3. rationis.

Forma Ange-
lica cum sit om-
nino separata
a materia, ha-
bet totam per-
fectionem suae
speciei.

Quorundam
responsio.

Huius responsi-
1. erratum.

Confutatur 1.
Forma Angeli-
ca quacumque
perfectionem
habet a creatio-
ne, habet a na-
tura.

Confutatur 2.

2. Erratum
ex falso intel-
lectu 3. ratio-
nis.

Refutatur.
S. Doctor vult ostendere formam Angelicam habere totam perfectionem, quia non est capax maioris, aut minoris.

17.

Responsio ad impugnaciones 3. rationis.

Ad 1. Impug.

Essentia Angeli est infinita in specie, & secundum quid.

18.

Ad 2. Impug. Perfectio cuiusque speciei Angelice dicitur infinita, non intensiue, aut extensiue, nec quod infinitos habeat gradus perfectionis individualis, sed quia nullos habet quibus finiatur.

Declaratur.

mento: nam S. Thom. per hoc vult ostendere formam Angelicam habere totam perfectionem, quia non est capax maioris, aut minoris; maius enim, & minus a subiecto pendet, quod definit formam: formæ ergo separatæ habent totam perfectionem speciei, ita vt neque maioris, neque minoris sint capaces. Cum igitur individua eiusdem speciei sint magis, vel minus perfecta, quia in omnibus rebus perfectis est æstimatio graduû perfectionis, proculdubio in specie Angelica, in qua non possunt fingi gradus perfectionis, non est possibilis multitudo indiuiduorum.

Vt ergo illuc redeamus vnde defluxit oratio, firmum est argumentum S. Thomæ, ex eo quod forma sine materia est infinita, commonstrantis esse vnam. Et argumenta huic argumento intenta facile est refringere: cum enim dicitur diuina essentia ideo non multiplicabilis, quia est infinita essentia. Occurrendum est, diuinam essentiam, quia est extra genus infinita, neque in specie eadem, neque in genere multiplicari. At verò essentiã Angeli, quæ est infinita in specie, non multiplicatur in specie, quia non sunt multi Angeli in genere eodem: infinitum autem in specie, est infinitum secundum quid, vt explicauimus.

Alteri argumento occurritur, negando perfectionem cuiusque speciei Angelice esse infinitam intensiue, aut extensiue: nam in singulis Angelis est sola perfectio essentialis, quæ finita est: sed quia forma Angelica est separata a materia, dicitur infinita; quia non definitur gradibus perfectionis individualis; non quia habeat gradus individuales infinitos, sed quia potius nullos habet, quibus sit finita. Et hoc est infinitum secundum quid, quod simpliciter est finitum. Itaque forma quæ per materiam diuiditur, duobus modis finita est, scilicet perfectione essentiali, & perfectione indiuidua; forma autem separata perfectione quidem essentiali definita est, sed indiuidua perfectione non est finita, non quia habet gradus perfectionis infinitos, sed quia non habet gradus vltimos individuales. Albedo autem separata habet gradus perfectionis infinitos modo quodam intelligendi confuso; & quia in rerum natura non potest habere gradus infinitos, non potest re ipsa separari a subiecto: forma

A autem Angelica est re ipsa separata, & nullos habet gradus individualis perfectionis, quos habent omnes formæ, quæ informant materiam. Ad argumentum tertium negamus, gratiam posse esse infinitè intensam in aliquo subiecto, quia subiectum ipsum definit formam: est ergo contra rationem infinitæ formæ, quod sit in subiecto. Quod si esset in subiecto, posset quidem multiplicari; sed hoc consequitur ex coniunctione cum subiecto, ex infinitate autem consequitur vnitas non multiplicabilis. Jam enim pridem admonuimus, ex vnus propositionis subiecto, & prædicato consequi contradicentes, alteram ex subiecto, alteram ex prædicato: sed consequentia ex prædicato simpliciter est valida, & admittenda. Data ergo hac hypothese impossibili, quod in aliquo subiecto sit infinita gratia, aut infinita albedo; ex hoc quod est in subiecto, sequitur quod multiplicari possit: ex hoc verò quod est infinita, consequitur vt non possit: forma enim infinita hoc ipso est vna, & nullo subiecto contenta. Ad vltimum responderetur, formam Angelicam definiri per existentiam, vt subiectum per formam; neque enim negamus eam esse simpliciter finitã; sed in sua specie, quia est forma sine subiecto, est infinita, experta finitæ perfectionis individualis, vt declaratum est.

B Est ergo firmissima ratio Doctoris Sancti, quod forma separata infinita sit quoad speciem, & multiplicari non possit.

C Probatur adhuc ista sententia non aspernandis argumentis. Species enim rerum sunt quasi numeri, vt si quid adicias, mutetur species, sicut mutatur numerus addita vnitate: forma autem dat esse speciei; ergo quidquid addas nude formæ, mutatur species: mutata enim causã mutatur effectus. Igitur quæcunq; additio fiat nude formæ, eadem sit in specie; ergo nuda forma, quæ omninò est extra materiam, non patitur additionem indiuiduorum in specie eadem. In formis enim materiæ commixtis, quia cum materia diuiduntur, cogitando addimus differentias individuales, quas a materia diuisa petimus, vt docuimus: sed formæ experte materiæ nihil potest cogitando addi, quod non mutet speciem.

Item

Ad 3. Impug. Gratia non potest esse infinitè intesa in aliquo subiecto.

Si forma infinita esset in subiecto, posset multiplicari. Declaratur ex traditis lib. 2. cap. 43. n. 4.

Cōsequentia ex prædicato simpliciter est valida.

Ad 4. Impug.

19. 3. Rationis firmitas. Colligitur.

20. 4. Ratio. Sicut mutatur numerus addita vnitate, ita, cū forma det esse speciei, quidquid addas nude formæ mutatur species.

In formis materiæ commixtis quia cum materiæ diuiduntur, cogitando addimus differentias individuales, quas a materia diuisa petimus.

21.
5. Ratio ex S. Dionysio. Angeli superiores superant alios naturali cognitione, atque adeo perfectione nature, seu specifica.

22.
6. Ratio sumitur a providentia diuina.

Deus factus est homo praecepit ad delendum originale peccatum, quia erat commune speciei.

Si in Angelis essent plura in diuina sub una specie, daretur specialis providentia circa speciem.

Confirm. 1. Ut potuerunt aliqui homines, cur non potuerint Angeli transcendere ordinem, in quo sunt conditi?

Responsio S. Thomae, Deum habuisse rationem specierum.

Confirm. 2. Ex opposito sequitur omnia in diuina superiora eiusdem speciei praelata fuisse in donis gratiae.

Ostenditur, quod si perconteris, utrum plures Angeli sint in diuina plura? Respondendum est non esse logica in diuina

Item illuminatio qua Angeli superiores docent inferiores de rebus a Deo detectis, ut docet S. Dionysius, non efficitur per lumen gratiae, sed per naturales notiones, siue conceptus quos alij ad alios conuertunt: superiores vero intelligunt per species perfectiores creatione traditas, ut ferè omnes Theologi consentiunt; ergo Angeli superiores superant alios ipsa perfectione naturae: quod autem a natura est ad speciem pertinet; ergo sunt specie superiores.

Posthac petimus argumentum a providentia diuina. Nam species, quia est natura communis, magis diligitur a Deo, quam singula in diuina; non quod diligat Deus naturam separatam a singularibus per intellectum, sed vniuersitatem ipsam, & collectionem singularium, & factus est homo praecepit ad delendum originale peccatum, quia erat commune speciei. Si ergo in Angelis essent quaedam species, & vniuersitates in diuina cum specie, quasi respublicae ordine naturae distinctae; videtur futura fuisse specialis providentia circa speciem: quae omnia a nobis ignorantur. Et Hierarchiae, siue ordines videntur proculdubio distingui essentiali differentia: nam virtutes destinatae sunt agitandis caelestibus orbibus, eò quod vi rationis magis valeant. Et multa huiusmodi possumus obseruari. Quod si ordines essentialiter differunt, quae ratio poterit adduci, ut homines possint transcendere ordines Angelorum pro dignitate meritorum, & Angeli non potuerint ordinem transcendere in quo sunt conditi? At verò S. Thomas sapientissimè dixit Deum optimum habuisse rationem specierum, ita ut singuli Angeli pro libero arbitrio suo, vel consequerentur vitam, vel perirent; sed tamen ea species fuerit praelata in donis gratiae, quae tota perfectione speciei praecellebat. Et confirmatur, quoniam aliàs dicendum erit in Angelis omnia in diuina superiora eiusdem speciei praelata fuisse in donis gratiae; siquidem Angeli qui superiores a S. Dionysio dicuntur, sunt etiam beatiore, cum Deo sint magis propinqui: & eosdem esse naturam perfectiores probatum est, scilicet qui perfectiores habeant species, & alios illu-

minent naturali quadam illustratione. At verò non videtur ordo providentiae ut in diuina quae non sunt specie digniora, propter perfectionem in diuina quae praecellunt, praelata fuerint in donis gratiae; cum non ita prouisum sit in animis nostris diligendis. Nostra autem sententia maximè exaggerat tum diuinam potentiam, quae tot species Angelorum produxit numero penè infinito: tum etiam dignitatem humanam conditionis, quae tot Angelos specie distinctos, quo magis sunt natura perfecti, potuerit meritorum dignitate superare: tum diuinam iustitiam, quae pro meritis praetulerit homines luteos tot speciebus Angelorum.

Hae autem dubia ab illis qui nobis obstant nulla ratione expediuntur. Sed neque illud certum esse aiunt, utrum Angeli in eadem aliqua specie plures conditi sint; & ignorantem in omnibus his fatentur, quia certè veritatem ignorant.

Præterea ex isto principio Philosophiae, quod forma sine materia, sicut in specie, respiciens in diuina multitudinem; non infirmum argumentum colligimus ad asserta fidei confirmanda: ita enim probamus diuinas personas non distingui differentiis absolutis; quia in diuina differentia absoluta a materia sumuntur, quae in Deo non est: oportet ergo esse differentias relatiuas, quae quasi specie differant. Item quod relatio spiratoris sit una in Patre, & Filio, ex eodem principio comonstratur; quia nequeunt esse duae spirationes in diuina, ubi non est materia: necesse ergo est ut relatio quasi specie una sit etiam una in diuina in duobus. Et multa alia in Theologia occurrunt ex hoc principio comprobanda. Est ergo in ijs, quae a materia omninò separata sunt, ipsa forma principium in diuina; ita ut hoc ipso quod a nullo subiecto definitur, sit unum in diuina speciei, & nequeant esse in diuina plura.

His ergo rationibus adducti, credimus opinionem S. Thomae, si rectè expendatur, esse non solum admodum verosimilem, sed multo equidem probabiliorem.

Quod si perconteris, utrum plures Angeli sint in diuina plura? Respondendum est non esse logica in diuina

Hic non videtur ordo providentiae, cum non ita prouisum sit in animis nostris.

2. Sententia aliqua commoda. Maximè exaggerat diuinam potentiam.

Item dignitate humanae conditionis.

Item diuinam iustitiam.

23. 1. Sententia plura incommoda.

24. Principij Philosophici in quo 2. Sent. fundatur, commoda.

Ex illo probatur diuinas personas non distingui differentiis absolutis, sed relatiuis tantum.

Item quod relatio spiratoris sit una in Patre, & Filio.

25. 2. Sententia iudicatur multo probabilior quam prima.

26. 1. Dubium.

Responsio. Plures Angeli non sunt plura in diuina logica.

Vnitates for-
males quib' di-
stinguuntur
Angeli, quate-
nus sunt indi-
uifa in singu-
lis speciebus,
possunt dici
indiuifa.

In creatis
1. Exemplum.
2. Exemplum.

Ratio cõsona
traditis nato.

In diuinis
exemplum.
Diuina essen-
tia ipsa infini-
tate est indiu-
ifa, atq, adeo
immultiplica-
bilis.

Sic forma An-
geli suo modo.

Quod re ipsa
non est plura
indiuifa, vnũ
est vnitate rea-
li, & indiu-
ifa.

Obiectioni
occurritur.

Animorum
multitudo ta-
cit pro traditis
de Angelis.

Animus est
pars corporis,
id est, compo-
siti.

Partitio de-
finit res.

Ablatis fini-
bus tollitur
multitudo.

27.
2. Dubium.
Quod sit prin-
cipium indiu-
ifa

uidua, quæ differunt numero in specie eadem; sed esse res plures suis vnitatebus formalibus distinctas; quæ vnitatebus quatenus sunt indiuifa in singulis speciebus possunt dici indiuifa; & sunt species distinctæ subiectæ generi, vt capite sequenti declarabitur. Itaque in Angelis hæc natura specifica hoc ipso quod nulla habet indiuifa, est vna vnitate reali indiuifa. Si enim fingamus albedinem extra subiectum, vna erit, & non duæ: & idea hominis si mente effingatur vna est, vt omnis philosophia perpetuò agnouit. Ratio autem est, quia cum non sit definita ad istum, vel ad illum, sed sit abstractione infinita, continet omnia; & non potest multiplicari, quia iam esset definita, sicut si Deos multiplicemus facimus finitos. Sicut ergo diuina essentia ipsa infinitate est indiuifa, quia non definitur per hoc, vel illud; & hoc ipso quod per plura non definitur, distinguitur ab omnibus: ita forma Angeli cum sit separata à subiecto consequitur vt non sit definita, sed infinita secundum substantiam; ergo ipsa infinitate sua est indiuifa; ergo non potest multiplicari, quia iam definiretur ad hoc, & illud. Per hoc ergo forma Angeli specifica est indiuifa, quia non est in pluribus indiuifis; quod enim re ipsa non est plura indiuifa, vnum est vnitate reali, & indiuifa. Estque eadem proculdubio ratio de diuina essentia, de idea cogitatione ficta, & de forma Angeli specifica, & reali. Animorum verò multitudo magis ostendit, non esse in specie Angelorum multitudinem: nam animi intra eandem speciem sunt definiti, quatenus destinantur ad diuersa corpora, quæ ipsos capiunt, & definiunt, & illi suapte naturã sunt partes corporis, id est, compositi, quod est homo; vbi autem partes sunt, partitio est, & partitio definit res, vt genus partitur per differentias, coarctando illud in speciebus singulis, vt homo non sit leo. Ablatis ergo istis finibus tollitur multitudo; ergo Angelica forma specifica, quæ non est pars, neque habet quo definiatur, & coarctetur, quia est simplex forma, non poterit admittere multitudinem.

Quod si velis principium indiuifa-

tionis naturæ Angelicæ inuestigare, illud est forma ipsa separata, quæ est principium speciei: in Angelis enim non est propria indiuifa, sed hoc ipso sunt singulares, quia non habent singularia; neque enim in illis est alia vnitas numerica, nisi ipsa formalis vnitas, quæ est principium numeri in Angelis vt S. Thomas docet. Nonnulli igitur arbitrantur formam Angelicam esse principium speciei, & indiuifa; quasi species, & indiuifa sint duo entia logicã consideratione distincta in Angelis. Hoc autem est falsum, vna enim, & eadem natura specifica nullã additã logicã differentiã est species subijcibilis, & singularis quædam res, quam (si placet) dicas indiuifa. Sed dum dicis indiuifa, etiam cogitando nihil addis; siquidem non addis indiuifa differentiam, sed solum aduertis rem conceptam conceptu communi, esse hoc aliquid, & non esse aliud: & ideo dicimus indiuifa, aut singularem; sicut necessariò philosophandum est de diuina essentia: sola ergo materia est indiuifa- tionis principium. Quare in Angelis non est propria indiuifa, sicut neque indiuifa differentia, vt hoc libro dicemus luculentiùs.

Confirmatio.

Hæc est indubia sententia Aristotelis 12. Metaphysic. tex. 49. asserentis primum motorem esse vnum, quia non habet materiam. Quod idem intelligit de singulis formis separatis. Et idem censet Auicenna 5. Metaphysic. cap. 5. Hoc ipsum affirmat Theologorum, & Philosophorum princeps S. Thomas 1. p. q. 50. art. 4. & de spiritualibus creaturis art. 8. & libr. 2. contra gentes cap. 95. & de ente, & essentia cap. 5. Quem explanat, ac consequitur Thomas Caietanus ibidem q. 9. Et Ioannes Capreolus in 2. d. 3. q. 1. conclus. 5. Quas etiam partes tueretur doctissimus Abulensis Parad. 4. cap. 34.

At verò Ioan. Capreol. in 2. d. 3. q. 1. Francis. Ferrar. 2. contra gent. cap. 95. Tho. Argët. 2. d. 3. q. 1. Et alij interpretantur mentem S. Thom. quod voluerit Angelos non reperiri plures in specie eadem,

duationis in Angelis.

Responsio. Est formam quæ est principium speciei.

Declaratur. In Angelis nõ est propria indiuifa, sed sũt singulares, quia nõ habet singularia.

Nonnullorũ error.

Reijcitur. In Angelis natura specifica nulla addita differentia logica, seu indiuifa est res singularis, & indiuifa.

Dicitur indiuifa quatenus aduertimus re conceptã conceptu cõmuni esse hoc aliquid, & non esse aliud.

Sic philosophandũ de essentia diuina.

28. Aristot.

Auicenn.

S. Thom.

Caiet.

Capreol.

Abulens.

29.

Capreoli, & Ferrar.

cõmentarius,

S. Thomam loqui de facto.

Refutatur 1.
ex ipso
S. Thom.

Refutatur 2.
Maior pars Do-
ctorum alteri
parti quæstio-
nis assentitur,
& Patres non-
nihil in eam
inclinant.

29.

Refutatur 2.
Maior pars Do-
ctorum alteri
parti quæstio-
nis assentitur,
& Patres non-
nihil in eam
inclinant.

Ubiq; hoc
incidit, remo-
tâ materiâ, nu-
mericam mul-
titudinem in
specie eadem
tollit
S. Thom.

eadem, posse tamen pro divina poten-
tia plures creati in specie eadem. Sed
ista interpretatio non videtur germa-
na, quia S. Thomas i. p. ait, opposi-
tum esse omninò impossibile. Et hoc
idem comprobatur argumentum S. Do-
ctoris. Quare iure optimo Ioan. Scotus
cõprobat hanc sententiam eo argumen-
to innixam, loqui de impossibili logico,
& idem sentit Thom. Cajet.

Præterea cum maior pars Doctorum
alteri parti quæstionis assentiatur, &
Patres ipsi non nihil declinent in eam,
posset videri S. Thomam sine causa, &
absque urgente ratione ab illa discessis-
se, ut multi viri obijciunt S. Doctori.
Idcirco ergo crediderim S. Thomam in
tam multis locis nihil cunctatum asse-
ruisse Angelos specie, non solo numero
differre; quòd putauerit fieri nullo mo-
do posse, ut solo numero differant. Nam
& in Trinitate beatissima probatur rela-
tiones non solo numero differre, quia
ibi non est materia. Et ubiq; in hoc
incidit, remotâ materiâ tollit numeri-
cam multitudinem in specie eadem; ut
i. p. q. 50. art. 4. si albedo esset sine sub-
iecto esset vna, & non possent esse plu-
res, quia hæc, & illa albedo est in hoc,
vel in illo.

CAPVT XV.

Argumenta refelluntur.

1.
1. Argum.

S. Athan.

S. Damasc.

S. August.

Art. Paris.

S. Thom.

PRO partibus contrarijs arguitur. Et
est primum argumentum ab auctori-
tate Patrum, qui videntur asserere An-
gelos vel omnes, vel plerisque esse eius-
dem speciei. S. Athanas. in quæstionibus
ad Antiochum ait Angelos esse eiusdẽ
speciei, ut & nos sumus. Et S. Ioannes
Damasc. lib. 1. Elementario cap. 7. in
speciebus infimis Angelum, & equum
numerat. Et S. Augustinus lib. 1. de li-
bero arbitrio, quòd si Deus Angelos in
nihil redigeret, plures eiusdem speciei,
& gradus posset iterum creare; & alia
multa testimonia asseruntur. Et in Ar-
ticolis Parisiensibus condemnatur ista
opinio, quòd Deus non possit creare
Angelos multos in specie eadem. Et S.
Thomas opuscul. 16. cum decreuisset,
substantiam immaterialem non esse ap-
tam, quæ participetur à multis; ait

tamen, rudis esse ingenij inde colli-
gere, quòd à Deo non possit multipli-
cari.

Probat ergo ista opinio; differen-
tia enim est nobilior genere, ita ut ge-
nere ultimo differentia ultima sit no-
bilior; sed nobilissima res est natura
intellectualis; ergo ea est ultima diffe-
rentia omnium Angelorum; ergo om-
nes sunt eiusdem speciei ultima.